
 

1 di 7 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  144 del  15/07/2022 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: FRM ANNUALITÀ 2022 - MANUTENZIONE ED AMPLIAMENTO 

DELLA STRADA COMUNALE VIA PIANELLO NEL CAPOLUOGO DEL COMUNE 

DI FRASSINORO - CUP F27H22002280002 - AFFIDAMENTO DIRETTO E 

CONTESTUALE IMPEGNO SPESA  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI : 

- la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la 

Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 

28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi”, ha attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli 

uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

- il decreto sindacale n.11 del 08/08/2020 con il quale veniva nominato   il Sig. Biondini 

Flavio, nella qualità di assessore esterno del Comune di Frassinoro, giusto decreto del 

Sindaco n. 9 del 03/08/2020, Responsabile del III Servizio “UFFICIO TECNICO 

LAVORI PUBBLICI”, attribuendogli  le funzioni di cui al combinato disposto artt. 

107 e 109 del TUEL; 

 

PREMESSO: 

 

- Che con L.R. 2/2004 in part. all’art. 4 e art. 8 si è prevista una programmazione 

triennale di contributi regionali destinata alle zone montane, 

 

- Che l’annualità corrente (2022) rientra nel triennio di programmazione denominato 

2021/2022/2023; 

 

- Che con Delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni del Distretto ceramico n.32 del 

05/05/2021, si è approvato lo schema d’investimento per il triennio 2021/2022/2023; 

 



 

2 di 7 

- Che con determina dirigenziale del servizio regionale n. 9023 del 14/05/2021 sono 

state assegnate all’Unione dei Comuni del distretto ceramico, risorse per tute e 3 le 

annualità sopra menzionate (2021/2022/2023); 

 

- Che nell’annualità 2022 sono state assegnate al Comune di Frassinoro risorse pari a € 

36.701,66 ; 

 

RILEVATO che il codice CUP per i lavori in oggetto è F27H22002280002;  

  

DATO ATTO che in base allo schema d’investimento FRM per il triennio 2021/2022/2023 

approvato con delibera di giunta dell’unione dei Comuni del Distretto ceramico n. 32 del 

05/05/2021, nel territorio di Frassinoro (MO) era previsto un intervento di “Manutenzione ed 

ampliamento della strada comunale via Pianello nel Capoluogo del Comune di 

Frassinoro”, per un costo complessivo di € 36.701,66;  

  

VERIFICATA: 

 

- la volontà dell’amministrazione comunale di utilizzare queste risorse per lavori di 

manutenzione straordinaria ed allargamento nei tratti peggiori lungo Via Pianello, 

 

- che tali lavorazioni sono da intendersi appieno come MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E RIPRISTINO DELLA SICUREZZA STRADALE ;  

  

VISTO il progetto esecutivo per lavori di “Manutenzione ed ampliamento della strada 

comunale via Pianello nel Capoluogo del Comune di Frassinoro”, presentato dall’ing. 

Silvia Gigli, istruttore tecnico cat. C4 del Comune di Frassinoro, acquisito al protocollo 

dell’ente scrivente al numero 3449/2022 in data 30/05/2022 composto dagli elaborati:   

 

- Indice degli elaborati 

- Tav. 1 Relazione tecnica e generale 

- Tav. 2 Planimetrie ed elaborati grafici 

- Tav. 3 Indicazioni in materia di sicurezza 

- Tav. 4 Computo metrico estimativo 

- Tav. 5 Elenco prezzi unitari 

- Tav. 6 Quadro economico 

- Tav. 7 Capitolato speciale d’appalto 

- Tav. 8 Cronoprogramma 

- Tav. 9 Quadro economico 

 

dell’importo di € 36.701,66 comprensivo di IVA , oneri della sicurezza e incentivi tecnici,  

fatte salve ulteriori verifiche e la liquidazione finale 

 

VISTO il quadro economico dell’intervento, così sinteticamente riassunto : 

 

Voce di spesa Importo da progetto (€) 

a.1 lavori soggetti a ribasso 28.780,00 

a.2 oneri della sicurezza 575,60 

Tot. Lavori a.1 + a.2 29.355,60 

  

b.1 incentivi tecnici art.113 d.lgs.50/2016 587,11 

b.2 imprevisti 293,55 

b.3 Iva su lavori (22%) 6.458,23 



 

3 di 7 

b.4 arrotondamenti 7,16 

To.t somme a disposizione b.1+b.2+b.3+b.4 7.346,06 

  

Tot. Progetto 36.701,66 

 

 

VISTO il verbale di verifica e validazione redatto dal RUP, geom. Michele Bernardi, prot. n. 

3463/2022; 

 

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n.43 del 30/05/2022 con la quale si è 

provveduto a : 

- Approvare il progetto esecutivo per lavori di ““Manutenzione ed ampliamento della 

strada comunale via Pianello nel Capoluogo del Comune di Frassinoro”, 

presentato dall’ing. Silvia Gigli, istruttore tecnico cat. C4 del Comune di Frassinoro, 

acquisito al protocollo dell’ente scrivente al numero 3449/2022 in data 30/05/2022, 

- Dare atto che il codice CUP relativo all’intervento in oggetto è F27H22002280002, 

- Dare atto che  la spesa  è  prevista  al Cap.  28101 “COSTR. MANUT.E 

SIST.STRAORD, STRADE E PIAZZE” titolo 2 “Spese in conto capitale” – Missione 

10 “Trasporti e diritto alla mobilità” – Programma 5 “ Viabilità e infrastrutture 

stradali”  del bilancio di previsione - esercizio 2022, 

- Dare atto che la  spesa è interamente finanziata con le risorse assegnate all'  Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico, a titolo di Fondo Regionale per la Montagna 2021, 

con deliberazione di Giunta Regionale  n. 349 del 15 marzo 2021 e che l' Unione 

procederà al trasferimento ad ogni singolo Comune della relativa quota parte su 

presentazione della documentazione attestante la spesa sostenuta, 

 

VALUTATO in base al quadro economico fornito che l’importo complessivo dei lavori 

(esclusa IVA) ammonta ad € 29.355,60; 

 

RICHIAMATI:  

-  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

-  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- L’art. 51 c.1 del DL n.77 31/05/2021, convertito in legge il 29/07/2021 n.108, il quale 

innalza ad € 150.000,00 la soglia per l’acquisto di servizi e forniture, fino al 

30/06/2023; 



 

4 di 7 

- art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Il contratto è stipulato, a pena di 

nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 

scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 

non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

 

 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n.4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come aggiornate con delibera del 

Consiglio ANAC n. 206 del 01/03/2018; 

 

 

RITENUTO: 

- pertanto, di procedere all'affidamento diretto in base alle disposizioni normative su 

citate previa richiesta di offerta ad almeno 3 operatori economici di comprovata e 

documentata esperienza nell'ambito generale dei lavori pubblici e nell'ambito specifico 

del settore oggetto di intervento, in possesso dei titoli e dei requisiti professionali 

previsti e nel rispetto del principio della rotazione degli affidamenti; 

 

- di procedere all’individuazione dell’operatore economico da incaricare nel rispetto dei 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità stabiliti dall’art.30 del Lgs. n.50/2016, tra quelli in possesso dei 

requisiti tecnico organizzativi ed economico finanziari adeguati alla tipologia 

dell’incarico in argomento; 

 

VISTA l’offerta pervenuta dall’operatore economico “CAVA CINGHI STRADE SNC – Via 

Sassorosso n.16 – 41046 Palagano (MO) – P.IVA 03309400368”, acquisita al protocollo 

dell’ente scrivente al n. 4694/2022, del valore di € 28.492,20 oltre oneri della sicurezza, 

ovvero pari ad un ribasso del 1,00 % ; 

 

 

RITENUTA l’offerta congrua ed in linea con gli attuali prezzi di mercato; 

 

RICHIAMATO l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. relativo alle “Determinazioni a 

contrattare e relative procedure “ che al comma 1, recita testualmente:  

“….La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire;  

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base….” 

 

STABILITO quindi che:  



 

5 di 7 

- il fine che con il contratto intende perseguire è : eseguire i lavori di manutenzione ed 

allargamento della strada comunale denominata Via Pianello, a monte del 

capoluogo del Comune di Frassinoro, 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono : 

MANUTENZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA STRADA COMUNALE VIA 

PIANELLO NEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI FRASSINORO,  la forma 

del contratto è del tipo “per corrispondenza secondo l’uso del commercio” e 

parte integrale di esso sono il computo metrico estimativo e il capitolato speciale 

d’appalto 

- la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni è avvenuta tramite affidamento diretto, 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara (CIG)  Z39372AF54 ; 

 

DATO ATTO CHE, riguardo al suddetto affidatario, sono stati acquisiti come da 

documentazione in atti, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato e la 

dichiarazione di regolarità contributiva; 

 

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 50/2016 è individuato dell’istruttore 

tecnico, geom. Michele Bernardi; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 11 DEL 13/04/2022, immediatamente eseguibile, ad 

oggetto :"APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2022-2024 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-2024." 

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale, per l’affidamento in 

oggetto al Cap.  28101 “COSTR. MANUT.E SIST.STRAORD, STRADE E PIAZZE” titolo 2 

“Spese in conto capitale” – Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” – Programma 5 “ 

Viabilità e infrastrutture stradali”  del bilancio di previsione - esercizio 2022 ; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile di Servizio esprime il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario affinché esprima il parere di regolarità contabile e apponga il visto attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce 

motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

1. DI ADOTTARE il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento descritto in premessa  dando atto che: 



 

6 di 7 

- l’importo del contratto è pari ad € 29.067,80 oltre IVA, per l’esecuzione dei lavori 

denominati “MANUTENZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA STRADA 

COMUNALE VIA PIANELLO NEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI 

FRASSINORO”; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., il contratto 

verrà stipulato a corpo, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e da quanto previsto dall’art. 

51 c.1 del DL n.77 31/05/2021, convertito in legge il 29/07/2021 n.108, il quale 

innalza ad € 150.000,00 la soglia per acquisire prestazioni inerenti lavori, fino al 

30/06/2023; 

 

2. DI AFFIDARE  la prestazione di cui sopra, all’operatore economico “CAVA 

CINGHI STRADE SNC – Via Sassorosso n.16 – 41046 Palagano (MO) – 

P.IVA 03309400368”; 

 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 35.462,72 al capitolo 28101 “COSTR. MANUT.E 

SIST.STRAORD, STRADE E PIAZZE” titolo 2 “Spese in conto capitale” – 

Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” – Programma 5 “ Viabilità e 

infrastrutture stradali”  del bilancio di previsione - esercizio 2022, a favore 

dell’operatore economico “CAVA CINGHI STRADE SNC – Via Sassorosso 

n.16 – 41046 Palagano (MO) – P.IVA 03309400368” ; 

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, l’istruttore 

tecnico del servizio tecnico LLPP, geom. Michele Bernardi, è individuato quale 

R.U.P. della presente procedura; 

 

5. DI DARE ATTO che il quadro economico dell’intervento risulta così aggiornato, a 

seguito dell’affidamento dei lavori : 

 

Voce di spesa Importo da progetto (€) 

a.1 lavori soggetti a ribasso 28.492,20 

a.2 oneri della sicurezza 575,60 

Tot. Lavori a.1 + a.2 29.067,80 

  

b.1 incentivi tecnici art.113 d.lgs.50/2016 587,11 

b.2 imprevisti 293,55 

b.3 Iva su lavori (22%) 6.394,92 

b.4 arrotondamenti 7,16 

To.t somme a disposizione b.1+b.2+b.3+b.4 7.282,74 

Economie da ribasso compresa IVA 351,12 

Tot. Progetto 36.701,66 

 



 

7 di 7 

6. DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara (CIG)  

Z39372AF54 ; 

 

7. DI DARE ATTO che è stato acquisito il seguente codice unico di progetto (CUP) : 

F27H22002280002 ; 

 

8. DI DARE ATTO che il codice univoco, al fine della fatturazione in formato 

elettronico è UFNW4H; 

9. DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, 

per chi lo adotta; 

10. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del 

D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

11. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012; 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 35.462,72 10052.02.281010000 2022 2115 

CAVA CINGHI 

STRADE SNC 

DI BETUZZI 

NICO & C. 

Z39372AF54 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


